UBND QUẬN BÌNH THẠNH

TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN BÉ

TỔ CÔNG NGHỆ -TIN HỌC-

NGHỆ THUẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA GIỮA KÌ I  - NĂM HỌC 2023 – 2024

NHÓM MÔN CÔNG NGHỆ

 Căn cứ Kế hoạch số 271/KH-NVB  ngày 12/10/2023 và Thông báo số 277/TB-

NVB  ngày 16/10/2023 về  việc tổ chức kiểm tra giữa kì Học kì I - Năm học 2023-

2024 của trường THCS Nguyễn Văn Bé.

 Tổ trưởng / Nhóm trưởng môn Công nghệ trường THCS Nguyễn Văn Bé thông

tin nội dung ôn tập kiểm tra giữa kì I môn Công nghệ như sau:

 1. Thời lượng làm bài: Khối 6,9 làm thực hành theo chủ đề dự án chấm bài 45’;

Khối 7,8, làm bài trong 45’.

 2. Cấu trúc đề:

- Hình thức đánh giá:

+ Trắc nghiệm 16 câu: 4.0 điểm;

+ Hình thức khác (điền khuyết, nối câu, đúng/sai,…): 3.0 điểm.

+ Tự luận khoảng 2 đến 3 câu: 3.0 điểm.

- Cấu trúc đề như sau:

* Phần nhận biết - thông hiểu: 70%. (Trong đó nhận biết: 4.0 điểm, thông hiểu:

3.0 điểm)

* Phần vận dụng (vận dụng - vận dụng cao): 30% (3.0 điểm. Nếu có vận dụng

cao từ 0,5 – 1.0 điểm).

 Giới hạn đề: Nội dung theo thống nhất của nhóm trưởng bộ môn. Kiến thức

từ tuần 1 – 8 của HKI.

 Đề kiểm tra thực hiện theo ma trận và có theo bảng mô tả ma trận đề.

 Bài thực hành theo chủ đề dự án: Hướng dẫn học sinh làm thực hành hoặc

thực hiện chủ đề theo định hướng của giáo viên.

 Thang điểm chấm sản phẩm thực hành chủ đề dự án thống nhất như sau:

* Lựa chọn sử dụng đúng dụng cụ, vật liệu, thiết bị                2.0 điểm

* Thao tác thực hành đúng kỹ thuật                                         2.0 điểm

* Sản phẩm đúng, vận hành đúng                                            4.0 điểm

* Thẩm mỹ                                                                               1.0 điểm

* Vệ sinh nơi làm việc                                                             0,5 điểm

* An toàn lao động                                                                   0,5 điểm

Tổng cộng:                                                                               10 điểm

2

 3. Nội dung ôn tập: Từ tuần 1 đến tuần 8 HKI, với phạm vi giới hạn như sau:

 * Khối 6:

Thực hiện theo chủ đề dự

án thiết kế mô hình ngôi

nhà thông minh

(10,0 điểm)

- Giáo viên giao nhiệm vụ thực hiện thiết kế ngôi nhà

theo chủ đề bài dạy số 3: Ngôi nhà thông minh.

- Thực hiện dự án chủ đề trong 2 tuần.

Thuyết trình dự án

 (10,0 điểm)

Làm bài báo cáo diễn giải quá trình thực hiện hoặc làm

bài trắc nghiệm ngắn nội dung thực hiện dự án.

 * Khối 7:

Nhận biết và thông hiểu

(7,0 điểm)

Nội dung kiến thức trong các bài ¼ bài 1 và bài 2. ¾

các bài 3, 4,

- Nhận biết vai trò của ngành trồng trọt

- Hiểu được đặc điểm của trồng trọt công nghệ cao

- Nhận biết các nhóm cây trồng phổ biến ở Việt Nam

- Hiểu được phương pháp độc canh và xen canh.

- Thông hiểu được ngành trồng trọt đang chuyển dần

sang hướng hình thành vùng chuyên canh và theo quy

mô lớn

- Hiểu được những tác hại khi đất trồng bị sâu bệnh.

- Nhận biết cách chăm sóc cây trồng và thời gian ngâm

ủ hạt giống.

- Nhận biết các phương pháp và thời gian hợp lý để thu

hoạch.

- Nhận biết giâm cành là gì, cách chọn cành giâm và

quy trình nhân giống cây trồng.

- Thông hiểu khi trồng trọt phải đảm bảo an toàn lao

động và bảo vệ môi trường.

Vận dụng (3,0 điểm) - Công nghệ cao áp dụng phương thức canh tác nào chủ

yếu để nâng cao hiệu quả trồng trọt giúp tăng năng suất

và chất lượng sản phẩm.

- Chọn nghề trồng trọt phù hợp với bản thân.

* Khối 8:

Nhận biết và thông hiểu

(7,0 điểm)

Nội dung kiến thức trong các bài ¼ bài 1 và bài 2. ¾

các bài 3,4,5.

- Nhận biết các tiêu chuẩn về bản vẽ kỹ thuật.

3

- Nhận biết về các tia chiếu. Thông hiểu các đặc điểm

của các tia chiếu.

- Nhận biết các khối hình đa diện, khối hình tròn xoay.

- Hiểu được các hình chiếu, hướng chiếu….

- Nhận biết các bản vẽ chi tiết, bản vẽ lắp, bản vẽ nhà

- Nhận biết nội dung của các bản vẽ đã học

- Thông hiểu các trình tự đọc của các bản vẽ đã học.

- Nhận biết các vật liệu cơ khí thông thường.

- Thông hiểu các tính chất của các vật liệu cơ khí.

- Thông hiểu vận dụng các vật liệu cơ khí ngoài thực tế

đời sống.

- Nhận biết các dụng cụ đo và vạch dấu.

- Nhận biết các phương pháp gia công cơ khí.

- Thông hiểu các qui trình thực hiện cơ khí.

Vận dụng (3,0 điểm) - Thực hiện các bài tập về hình chiếu trong bản vẽ kỹ

thuật.

-Thực hiện nội dung đọc bản vẽ chi tiết hoặc bản vẽ lắp.

 * Khối 9:

Thực hiện theo chủ đề bài

tập thực hành nối dây dẫn

điện

(10,0 điểm)

- Giáo viên giao nhiệm vụ cho học sinh thực hiện 3 - 4

mối nối dây dẫn điện trong bài số 5 Thực hành: Nối dây

dẫn điện.

- Thời gian thực hiện trong 1 tuần.

Thuyết trình dự án

 (10,0 điểm)

Làm bài báo cáo diễn giải quá trình thực hiện hoặc làm

bài trắc nghiệm ngắn nội dung thực hành.

   Duyệt BGH TỔ TRƯỞNG/

  NHÓM TRƯỞNG

  CHUYÊN MÔN

 Đinh Thị Thiên Ân Nguyễn Duy Tuệ